terinis setosam esse tradit. Sunt autem veterina, animalia omnia quæ vehere quid possunt: unde veterinarius dictus, veterinorum medicus, qui Græco vocabulo *ἰατρίων* dicitur, quæ Firmicus Maternus mulomedicum interpretatur: vulgò Mar. sch. leū nuncupat. refert idem Plin. omnibus in genere veterino animalibus eosdem morbos esse, qui homini sint. Cribrorum genera ex feris equorum à Gallis inuenta idē

memorat lib. duodeuigesimo. *Coguntur.]* contrahuntur. *Extimis.]* Digtos, qui in extrema parte palmularum, hoc est manuum, significat coactos esse in vngulas asini. Est enim asinus ex genere solidipedum. sic eruditi appellant animalia, quorum vngula est solida. Veterino tamen generi, ut inquit Plinius, vngulæ renascuntur. Sues in Ilyrico solidas habent vngulas. Solida vngula & bicornæ nullū est animal: extimæ autē palmulæ significatur extremæ, summæque partes manuum. Apuleius alibi: In extimo mundi tergo degit. *Cauda.]* Caudæ, præter hominē ac simias, omnib. ferè animalib. setoix, ut equis. Boum caudis longissimus caulis, idem asinis longiores quàm equis. *Enormis.]* immodica & prægrandis. Lucianus dixit τὸ πῆστρον μέγα *Hiantes.]* patulæ, & follicantes. *Labiæ pendulæ.]* Dicimus labia & labias, ut balnea & balneas, ferè indiscriminatim. Hinc elegans ille versiculus: Anima ægra & faucia cucurrit & ad labias mihi. A. Gellius: Labias sensim primores emonemus. Quidam virorum labra, mulierum labia, discretionē vanissima, esse existimant.

A labris Labeones dicti, vt docet Plin. Et hoc verius est, quam quod Priscianus prodidit, Labeonē inde deduci autumat: chilonē antiqui dixere homines enormibus labiis præditos, Græcè τὸ χεῖλος labrum. Æsopus fuisse dicitur *χεῖλος*, hoc est, labro tumenti, prominulōque. *Horripilant.*] horridiore asperiorēque pilo fructificant. *Auctibus.*] incrementis. *Natura crescebat.*] Symbolicōs & opertè genitalia significat, quæ in asinis sunt enormia & immodica. *Querens.*] conquerens, mussansque *Postrema labia.*] posteriore parte labri inferioris. Lucianus, τὸ δὲ χεῖλος ἐκτείνω κατὰ. *Humidis.*] Quasi lacrymis ex indignatione profusis. *Obliquum.*] Obliquè: hoc est, toruo obliquatōque aspectu: nomen pro aduerbio. *Expostulabam.*] conquerebar, accusabamque Fotidem. Græcè dixit Lucianus, ἠτιώμην, id est accusabam. Expostulare est, querelam apud eum ipsum deponere, de eo ipso qui fecit iniuriam: postulare autem, querelam dicere de altero apud alterum: auctor Donatus. Hinc apud iurisperitos titulus de postulando. Terēt. in hanc sententiam: Vt cum eo hanc iniuriam expostulem. *Misera.*] Græcè τάλαντα εἶπεν ἐγώ. *Pyxidum similitudo.*] Signat, pyxidas aded fuisse consimiles, vt eas internoscere non quiverit: quarum altera continebatur unguedo ad transfigurandum in auem, altera in asinum deformandum. *Facilior medela.*] ῥᾶν δὲ ἀπὸ διεσπῆται. *Rosis dimorsicatis*] Lucian. ῥόδα γὰρ μόνον εἰ φάγοις ἀπὸ δεινῆ ἀντίγε τὸ κτεῖνος, id est si rosas tantum esitaueris, statim exues iumentum. *Postliminio.*] postea, ex interuallo: aduerbium est: super qua dictione in superiorib. copiosissimè disserui. *Corollas*] Signat coronas ex rosa: cuius vsus (vt inquit Plin. in 21.) in coronis propè nimius est. Hinc rosa genus quoddam accepit nomen coroneolæ. Centifoliam rosam Cepio negavit in coronis addi. *Diluculo.*] Greci ὄρθρον vocāt. *Sic mærebat.*] sic tristabatur, querebaturque. Aliàs merere primā corrupta significat milicore. Interdum ret pro meretur vsurpat antiquitas. Plautus: Incultus sit, vt mereret. *Sensu humanū.*] Lucianus quoque asserit se in asinum deformatum, mentem pristinam & sensum humanum retinuisse, Sic enim inquit ἐγὼ δὲ τὰ ἄλλα ὄνομα ἦμίην, ταῖς δὲ φρένας ἢ τὸν νοῦν ἀνδρῶν ἐπέσενος, λυκίος δὲ εἶμι τῆς θωνῆς: id est, Ego quidem catera asinus eram, animo autem & mente homo, Lucius ille citra vocem. Augustinus, quod memoratu scituque dignum est, libro 18. de Civitate Dei refert, viatores à mulieribus quibusdam stabulariis in iumenta præstigijs magicis deformatos fuisse, & onera baiulasse, in quibus tamen non mens vigeret brutalis, sed rationalis humanaque seruaretur: sicut Apuleius in libris quos *Asini aurei* titulo inscribit, sibi ipsi occidisse, vt accepto veneno, humano animo permanente, asinus fieret, aut indicavit, aut finxit.

Diu denique ac multum mecum ipse deliberavi, an nequissimam facinorosissimamque foeminam illam spissis calcibus feriens, & mordicus adpetens necare deberem. Sed ab incepto temerario melior me sententia reuocauit, ne morte multata Fortide, salutare mihi suppetias rursus extinguerem. Deiecto itaque & quassanti capite, ac demussata temporali contumelia, durissimo casui meo seruiens, ad equum illum uetorem meum probissimum in stabulum concedo: ubi alium etiam Milonis quondam hospitis mei asinum stabulantem inueni. Atque ego rebar, si quod inesset mutis animalibus tacitum ac naturale sacramentum, agnitione ac miseratione quadam inductum equum illum meum, hospitium ac loca \* lauta mihi praebiturum. Sed, probi Iupiter hospitalis, & fidei secreta numina, praeclearus ille uetor meus, cum asino, capita conferunt, in meamque perniciem illico consentiunt: & uerentes scilicet cibarijs suis, uix me praesepio uidere proximitatem, deiectis auribus iam furentes, infestis calcibus insequuntur: & abigor quam procul ab ordeo, quod apposueram uesperis meis manibus \* illigati, nimo famulo. Sic affectus, atque in solitudinem relegatus, angulo concesseram stabuli. Diuque de insolentia collegarum meorum mecum cogito, atque in alterum diem auxilio rosario Lucius de nouo fu-

Mordicus.] morfu & dentibus: aduerbium est. Salutare suppetias.] Auxilium rosarum salutare significat, quo erat cariturus Fortide interempta. Quassanti capite.] Indignationis & iracundiae specimen est, concutere caput. Sic & Virgilius in 12. Ille caput quassans, Non me tua feruida terrent Dicta ferrox. Demussata contumelia.] Tacite mecum, & cum murmuratione coquestus. Terent. in Adelphis: Accipienda & mussitanda iniuria adulescentium est. Vbi exponit Donatus, patienda, & cum silentio perferenda. Mussitare enim proprie, dissimulandi causa tacere est: dictum uel à muto: uel ab M, quæ littera est piumum pressæ uocis, ac penè nullius. Hinc demussata contumelia eleganter & scite dixit, pro

dissimulata, & cum silentio indignationeq; trāmissa. *Vectorem.*] qui me vehere solebat. Aliās vector, pro eo qui vehitur accipitur, vt apud Lucanum: Causa est hæc sola timoris, Vectorem non nosse suum. Sic iurisperiti vectores appellant eos, qui nauibus vectantur. *Probiſſimum.*] Ironicoſ. *Stabulantem.*] Dicimus stabulo & stabulor, vt grammatici tradunt. Virgil. Centuri in foribus stabulant, dixit, pro habitant, & stabulantur. *Iupiter hospitalis.*] Greci xenion hospitalem Iouem vocant, qui ab Ouidio hospes dictus est: de quo poëta in telligi voluit illo verſu: Iupiter, hospitibus nam